РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 октября 2025 года с. Красный Яр

Красноярский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Челаевой Ю.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-985/2025 по исковому заявлению ФИО2 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе в назначении страховой пенсии по старости

У С Т А Н О В И Л:

В Красноярский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением обратился ФИО2 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о включении периода работы в специальный трудовой стаж по старости на работах с вредными условиями труда и взыскании невыплаченной суммы пенсии, ссылаясь на следующее.

ДД.ММ.ГГГГ Государственный внебюджетный фонд - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, рассмотрев заявление ФИО2 о назначении досрочной трудовой пенсии по старости от 07.11.2022г. № принял решение № отказать в назначении досрочной страховой пенсии в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Закона №400-ФЗ Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» ввиду отсутствия требуемого специального стажа не менее 10 лет, мужчине, достигшему возраста 56 лет.

Ответчик засчитал в специальный стаж работы по Списку № по записям в трудовой книжке период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 месяца 14 дней) в должности электросварщика Красноярского леспромхоза.

В специальный стаж ответчиком в числе прочего не засчитаны периоды:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Красноярской МПМК»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Красноярской МПМК»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в Красноярской арендной МПМК, 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности мастера;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего прораба в Красноярской арендной МПМК;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в ОАО Пивобезалкогольный комбинат «Тольяттинский»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в ЗАО «Новый Мир».

Истец не согласен с указанным решением в части не включения указанных периодов в его специальный стаж работы, считает, что оно противоречит нормам материального права, направлено на создание искусственных препятствий к осуществлению права на пенсионное обеспечение, подлежит отмене по следующим основаниям: 

Полагает, что на момент обращения документально подтвержденный специальный стаж работы с тяжелыми условиями составлял 13 лет 5 месяцев 4 дня. 

В связи с чем истец обратился с требованиями с учетом уточнений: признать незаконным в части решение Государственного внебюджетного фонда - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от 08.02.2023г. об отказе в назначении страховой пенсии истцу; обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> засчитать в специальный страховой стаж истца периоды работы: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Красноярской МПМК»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Красноярской МПМК»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в Красноярской арендной МПМК, 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности мастера;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего прораба в Красноярской арендной МПМК;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в ОАО Пивобезалкогольный комбинат «Тольяттинский»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в ЗАО «Новый Мир»; 

Обязать ответчика засчитать в специальный страховой стаж истца период службы в составе Вооруженных сил ФИО5 рядах Советской Армии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО2 право на досрочную страховую пенсию и обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> назначить ему пенсию досрочно с момента обращения. 

В судебное заседание назначенное на ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО2 и его представитель ФИО11 не явились, обратились с ходатайством о рассмотрении настоящего дела в их отсутствие. Ранее в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме, настаивали на их удовлетворении. При этом ФИО2 в судебном заседании от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что имеет высшее образование, специальность инженер – строитель, в 1993 г. окончил Самарский инженерно -строительный институт, с 1987 по 1993 г., учился заочно, работал сварщиком, учился на сварщика в 

<

адрес> в 1985 году, учился год, получил удостоверение, электросварщик 4 разряда. В армии служил май 1985 г. июнь 1987 г. В армии была организация инженерные войска, работал в армии по специальности, в пятиэтажках варил отопление, имея допуск по газу. После армии в 1987 году устроился на работу в ПМК, где проработал по 1993 год. Был прорабом, подписывал процентовки. Закрывали наряды, закрывали выполненные работы. Был приказ о приеме на работу. Работал ручной электросваркой и был газорез. В газах самое большее содержание веществ в электроде. При горении выделяется газ. Работает ручной сваркой, ручная сварка отличается от автоматической непосредственным контактом с продуктами горения. Так как работал на строительстве, то применение иной, кроме ручной сварке невозможно, поскольку это строительный объект. 

Представитель ответчика, в судебное заседание не явился, надлежаще извещен, предоставил письменный отзыв, согласно которому просили рассмотреть настоящее дело в их отсутствие, возражали против удовлетворения заявленных требований по основаниям, изложенным в обжалуемом Решении.

Иные лица, привлеченные к участию в деле не явились, ходатайств об отложении судебного заседания не обращались, в связи с чем, суд принимает решение о рассмотрении настоящего дела в их отсутствие.

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что он работал в Красноярской ПМК с 1970 года. Работал сначала каменщиком, потом мастером участка. Увольнялся 2006 году уже генеральным директором. Организация являлась строительной. Была создана как межколхозное строительное объединение для строительства в колхозах и совхозах района ферм. Силосным ям, в последующем жилых домов. Называлась механизированной, поскольку она постоянно выезжала на строительство объектов в разных хозяйствах. ФИО12 пришел в ПМК работать сварщиком. Работал на сварке, ручная электросварка и газосварка. У него рабочий день был занят на сварке 100%. Они работали еще больше смены, особенно когда была сдача объектов. Потом ФИО12 окончил институт и стал мастером. В штатном расписании был прораб и мастер, так как это была строительная организация. ПМК подчинялось управлению сельского хозяйства 

<

адрес> и Куйбышевскому межхозяйственному предприятию колхозного строительства. Работали по титульному списку. С 1995 по 1997 год ФИО12 тоже работал в нашей организации, переименовывали 5 раз организацию. Кроме строительства ничем не занимались. 

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что он работал в ПМК с 1989 года по 1995 год. Водителем, возил строителей, запись в трудовой книжке есть. Организация строила объекты для колхозов 

<

адрес>. ФИО12 работал газоэлектросварщиком, потом мастером. Свидетель работал по август 1995 года. ФИО12 работал весь период времени в ПМК. Это ручная электросварка. Он работал на строительных работах. Строили коровники, дома культуры, школы, садики. В задачи мастера входило- он был на строительном объекте.

Из трудовой книжки ФИО2 выданной ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил обучение в СПТУ № 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ служба в Советской Армии, с ДД.ММ.ГГГГ пор ДД.ММ.ГГГГ в Красноярское МПМК г. эл. сварщик 4 разряда.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ газосварщик 4 разряда в Красноярский лесопункт. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ газоэлектросварщик 4 разряда в Красноярской МПМК Куйбышев агропромстрой, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Красноярская арендная МПМК, с ДД.ММ.ГГГГ по 18.043.1997 мастер стройучастка № ОАО Красноярская передвижная механизированная колонн» ( т.1 л.д.12-13)

Из военного билета на имя ФИО2 НП № выданного 27. Мая 1985 года следует, что основная гражданская специальность : газоэлектросварщик. Призван в ряды вооруженных сил 27.мая 1985 года должность в воинской части военный строитель. Демобилизован приказом Министерства обороны ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д.34-40).

Суд, выслушав участников процесса, изучив представленный отзыв на исковое заявление, исследовав материалы гражданского дела, приходит к следующему.

Согласно ст. 39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

С ДД.ММ.ГГГГ досрочные страховые пенсии по старости в Российской Федерации назначаются в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» и Правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденными постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с п.2 ч.1 ст.30 закона №400-ФЗ право на досрочное назначение страховой пенсии по старости имеют мужчины по достижению возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента не менее 30.

В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного ст.8 Закона №400-ФЗ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам.

Таким образом, мужчине, достигшему возраста 56 лет, для назначения досрочной страховой пенсии по данному основанию требуется наличие специального стажа работы с тяжелыми условиями труда не менее 10 лет. 

Списком N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 в разделе XXIII "Общие профессии" предусмотрены должности "газорезчики и их подручные", "газосварщики и их подручные", "электросварщики и их подручные".

Правом на досрочное назначение трудовой пенсии по старости по Списку N 2 раздела XXXIII "Общие профессии", утвержденному Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, пользуются: газосварщики (позиция 23200000-11620); электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не менее 3 класса опасности (позиция 23200000-19756); электросварщики на автоматических и полуавтоматических машинах, занятые сваркой в среде углекислого газа, на работах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, а также на полуавтоматических машинах (позиция 23200000-19905); электросварщики ручной сварки (позиция 23200000-19906).

Установлено, что истец ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обратился в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением о назначении страховой пенсии по старости.

ДД.ММ.ГГГГ Государственный внебюджетный фонд - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, рассмотрев заявление ФИО2 о назначении досрочной трудовой пенсии по старости от 07.11.2022г. № принял решение № отказать в назначении досрочной страховой пенсии в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Закона №400-ФЗ Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» ввиду отсутствия требуемого специального стажа не менее 10 лет, мужчине, достигшему возраста 56 лет.

Ответчик засчитал в специальный стаж работы по Списку № по записям в трудовой книжке период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 месяца 14 дней) в должности электросварщика Красноярского леспромхоза.

В специальный стаж ответчиком в числе прочего не засчитаны периоды:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Красноярской МПМК»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Красноярской МПМК»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в Красноярской арендной МПМК, 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности мастера;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего прораба в Красноярской арендной МПМК;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в ОАО Пивобезалкогольный комбинат «Тольяттинский»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в ЗАО «Новый Мир».

Согласно письму Госкомтруда ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ N 653-ИГ, профессия "сварщик" по характеру выполняемой работы и условиям труда одинакова с профессиями "газосварщик" и "электросварщик", поэтому право сварщиков на льготную пенсию определяется по тем же условиям, что и электросварщиков.

Из разъяснений, содержащихся в письме Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 06/12600, если по информации, содержащейся в трудовой книжке, из наименования организации и структурного подразделения можно сделать вывод о производстве и выполняемой работе, а наименование профессии или должности прямо предусмотрено Списками N 1 и N 2, утвержденными Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 или Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, по периодам работы данной организации и должности, протекавшей до ДД.ММ.ГГГГ, рекомендовано засчитывать в стаж на соответствующих видах работ без дополнительной проверки, в том числе постоянной занятости в течение полного рабочего дня, учитывая, что до указанной даты работа предприятий отраслей народного хозяйства носила стабильный характер.

Таким образом, до ДД.ММ.ГГГГ работа в должности сварщика, электросварщика засчитывается в специальный стаж без уточнения вида сварки, сварочных аппаратов, и без документального подтверждения полной занятости.

Также пунктами 97,109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденным Постановлением Совета Министров СССР от 03 августа 1972 года N 590, установлено, что периоды обучения в училище и службы в армии приравниваются к работе по Спискам N 1 и N 2 при соблюдении определенных условий: если работа непосредственно следовала за периодом обучения в училище; непосредственно предшествовала или следовала службе в армии. При этом работа или другая деятельность, приравниваемая к работе, дающие право на указанные пенсии, учитываются в размере, не превышающем имеющегося стажа работы.

Таким образом, данной нормой установлено ограничение по определению продолжительности периода работы или другой деятельности, приравниваемой к работе, дающей право на назначение пенсий на льготных условиях или в льготных размерах. Продолжительность такой работы и другой деятельности не должна превышать суммарную продолжительность имеющегося специального стажа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ

Таким образом суд приходит к выводу, что доводы истца о необходимости включения в специальный стаж периодов работы с -ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Красноярской МПМК»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Красноярской МПМК»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в Красноярской арендной МПМК, являются обоснованными, поскольку ФИО2 работал газоэлектросварщиком в строительной передвижной организации на строительстве объектов народного хозяйства соответственно оснований сомневаться в том, что он работал именно на ручной сварке у суда не имеется, поскольку при возведении какого либо здания( жилого, нежилого) используется только ручная сварка.

В соответствии с пенсионным законодательством с ДД.ММ.ГГГГ порядок подтверждения периодов работы при исчислении продолжительности страхового стажа, а также требования к представляемым документам для установления страховой пенсии по старости, определены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Закон № 400-ФЗ) и Правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденными постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила №).В соответствии с пунктом 11 Правил № документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору до даты регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Законом № 27-ФЗ является трудовая книжка установленного образца (далее - трудовая книжка). При этом записи в трудовую книжку должны быть внесены в соответствии с Инструкцией о порядке ведения трудовых книжек на предприятиях, в учреждениях и организациях, действующей на дату внесения записей в трудовую книжку.

При отсутствии трудовой книжки (трудовой книжки колхозника), а также, в случае если в указанных документах содержатся неправильные и неточные сведения, либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы, справки и иные документы, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами.

Согласно подпункту 2.10 Инструкции «О порядке ведения трудовых книжек на предприятиях, в учреждениях и организациях», утвержденной Постановлением Госкомтруда СССР от 20.06.1974 № 162 (далее - Инструкция), сведения о работнике записываются на первой странице (титульном листе) трудовой книжки. Фамилия, имя и отчество (полностью, без сокращения или замены имени и отчества инициалами) и дата рождения указываются на основании паспорта или свидетельства о рождении.

Согласно подпункту 2.11 Инструкции после указания даты заполнения трудовой книжки работник своей подписью заверяет правильность внесенных сведений.

Первую страницу (титульный лист) трудовой книжки подписывает лицо, ответственное за выдачу трудовых книжек, и после этого ставится печать предприятия (или печать отдела кадров), на котором впервые заполнялась трудовая книжка.

В соответствии с подпунктом 2.3 Инструкции все записи в трудовой книжке о приеме или увольнении вносятся администрацией предприятия после издания приказа (распоряжения), не позднее недельного срока, а при увольнении в день увольнения, и должны точно соответствовать тексту приказа (распоряжения).

В соответствии с пунктом 59 Правил № 1015 документы, выдаваемые в целях подтверждения периодов работы, иной деятельности и иных периодов, должны содержать номер и дату выдачи, фамилию, имя, отчество (при наличии) застрахованного лица, которому выдается документ, число, месяц и год его рождения, место работы, период работы (иной деятельности, иного периода), профессию (должность), основания их выдачи (приказы, лицевые счета и другие документы).

Суд оценивая данные сведения принимает во внимание показания свидетелей ФИО7, ФИО8 из которых следует, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал именно газоэлектросварщиком. 

Суд не находит оснований не доверять данным показаниям, поскольку они подтверждаются записью в трудовой книжке истца, а также расчетно-платежными ведомостями, предоставленными архивным отделом администрации мр Красноярский по запросу суда. Также в данных расчетно-платежных ведомостях указано отработанное время за весь период работы ФИО2 помесячно, что подтверждает его занятость на вредном производстве не менее 80 % рабочего времени ( необходимо в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату увольнения).

Из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Красноярской МПМК ликвидационная комиссия следует, что в соответствии с решением собрания уполномоченных представителей и учредительной конференции представителей предприятий и организаций от ДД.ММ.ГГГГ «О ликвидации объединения «Куйбышевагропромстрой» и создании концерна «Самараагрострой» приказано уволить переводом (п.5 ст.29 КЗоТ РСФСР) ДД.ММ.ГГГГ в Красноярскую арендную МПМК с их согласия и по согласованию с руководством работников (список из 106 человек, среди них истец ФИО2-газоэлектросаврщик 4 разряда, свидетель: ФИО8-водитель 3 кл. Приказ за подписью ФИО7 - председателя Красноярской МПМК ) ( т.1 л.д.277-278 )

Из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Красноярской арендной МПМК следует, что в соответствии с решением собрания уполномоченных представителей и учредительной конференции представителей предприятий и организаций от ДД.ММ.ГГГГ «О ликвидации объединения «Куйбышевагропромстрой» и создании концерна «Самараагрострой» приказано принять переводом (п.5 ст.29 КЗоТ РСФСР) ДД.ММ.ГГГГ в Красноярскую арендную МПМК, (список из 106 человек среди них истец ФИО2-газоэлектросаврщик 4 разряда, свидетель: ФИО8-водитель 3 кл. Приказ за подписью ФИО7 - председателя Красноярской МПМК) ( т.1 184-185) 

Поскольку согласно представленного списка более половины должностей: каменщик, маляр, монтажник, что прямо свидетельствует о строительной деятельности организации.

Также из акта Госкомиссии по приемке в эксплуатацию школы на 192 учащихся в 

<

адрес>. Предоставленного архивным отделом администрации мр Красноярский С/о следует, что строительство осуществлялось генеральным подрядчиком Красноярское МПМК объединения «Куйбышевагропромстрой», исходные данные для проектирования выданы 

<

адрес> архитектора. 

Также, в лицевых счетах, с июля 1987по декабрь 1987 года,( т.1 л.д.191-196) за 1988, ( т.1 л.д.199-210), 1989( л.дт.1 л.д.214-225), за 1990 ( т.1 л.д.229-240), за 1991 год ( т.1 л.д.112-124), за 1992 ( т.2 л.д.2-14) предоставленных архивным отделом администрации мр Красноярский по запросу суда следует, что по должность ФИО9 указана как г/эл. сварщик. 

Поскольку согласно представленного списка более половины должностей: каменщик, маляр, монтажник, плотник, что по мнению суда в том числе прямо свидетельствует о строительной деятельности организации. 

Также суд принимает во внимание, что из приказа № по Красноярской МПМК от ДД.ММ.ГГГГ следует, что газоэлектросварщика ФИО2 отозвать из очередного отпуска с 23.12. по ДД.ММ.ГГГГ с последующим предоставлением неиспользованных дней отпуска в связи с производственной необходимостью –сдачи дома аптеки( т.1 л.д.163)

Из приказа № по Красноярской МПМК от ДД.ММ.ГГГГ следует, что газоэлектросварщика ФИО2 отозвать из очередного отпуска с 18.12.по ДД.ММ.ГГГГ с последующим предоставлением неиспользованных дней отпуска в связи с производственной необходимостью –сдачи дома аптеки( т.1 л.д.165)

Таким образом, суд приходит к выводу, что требования истца об обязании ответчика включить ФИО2 в стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы: - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Красноярской МПМК»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Красноярской МПМК»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в Красноярской арендной МПМК подлежат удовлетворению. 

Согласно разделу XXVII "Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов" Списка N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденного постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 (позиция 2290100б-24441) право на льготное обеспечение имеют мастера строительных и монтажных работ и производители работ.

В соответствии с действующим Общероссийским классификатором профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов ОК 016-94 существует должность - производитель работ (прораб) (в строительстве). Наименование должности "прораб" является сокращенным наименованием должности "производитель работ".

Таким образом, при определении права на пенсию по льготным основаниям по Списку N 2 от 1991 года юридически значимыми являются обстоятельства выполнения работ в течение полного рабочего дня по должностям производителя работ (прораба), в организациях, занятых как новым строительством, так и реконструкцией, техническим перевооружением, реставрацией и ремонтом указанных в разделе XXVII Списка объектов.

Таким образом следует, что при определении права на назначение досрочной пенсии по старости указанной категории лиц необходимо соблюдение следующих условий: работа в должности, предусмотренной Списками (в данном споре в должности мастера и старшего прораба), особые характер и условия работы (в данном случае в организациях, занятых как новым строительством, так и реконструкцией, техническим перевооружением, реставрацией и ремонтом, как это указано в Списках), постоянная занятость на этих работах, а также отражение работодателем в индивидуальном персонифицированном учете застрахованного лица сведений особых (льготных) условий труда, если период трудовой деятельности имели место после регистрации гражданина в системе государственного пенсионного страхования.

Также из трудовой книжки истца следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ переведен мастером стройучастка и с ДД.ММ.ГГГГ переведен старшим мастером прорабом. Уволен ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.13)

Также в лицевых счетах предоставленных архивным отделом администрации мр Красноярский по запросу суда, с июля 1993по декабрь 1993 года,( т.1 л.д.244-249), за 1994 год ( т.2 л.д. 26-38) за 1995 год ( т.2 л.д.40-52), должность ФИО9 указана как мастер, за 1996 год ( т.2 л.д.55-68), за январь 1997 по апреля 1997 года ( т.2 л.д.69-73)должность ФИО9 указана как старший прораб. Количество отработанных часов, указанных в данных лицевых счетах заявителем позволяет суду сделать вывод о постоянной занятости ФИО2 на этих работах.

Из приказа № по Красноярской ПМК от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, газоэлектросварщика 4 раз. перевести мастером с ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием Самарского архитектурно-строительного института и закрепить за ним объект: 27 кварт. жилой дом (т.1 л.д.145).

Из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по ОАО «Красноярской ПМК следует. Что ФИО2- старшего прораба, уволить с ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д143)

Из приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ по Красноярской ПМК следует, что ФИО2, мастера, перевести с его согласия старшим прорабом-зам. начальника ПТО с ДД.ММ.ГГГГ с оплатой согласно штатного расписания( т.1 л.д.147)

Таким образом, суд приходит к выводу, что требования истца о включении в специальный страховой стаж периодов работы 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности мастера;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего прораба в Красноярской арендной МПМК подлежат удовлетворению.

Доказательства, опровергающие данные обстоятельства сторона ответчика суду не представила, документально подтвержденные доводы истца не опровергла.

В соответствии с ч. 1 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее, чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Так же, довод истца, что ответчик неверно применил нормы материального права при исключении из специального стажа истца периода службы в составе Вооруженных Сил ФИО5 рядах Советской Армии и последующего периода работы суд находит обоснованным в виду следующего.

В соответствии с положениями части 8 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» при исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до ДД.ММ.ГГГГ и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа), по выбору застрахованного лица.

В спорный период службы истца действовало Положение о порядке назначения и выплаты пенсий, утвержденное Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, которое утратило силу в связи с принятием Закона РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № "О государственных пенсиях в Российской Федерации" и в силу правовой позиции, изложенной в Постановлении Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П, подлежит применению для учета периодов трудовой и иной деятельности до ДД.ММ.ГГГГ, поскольку, начиная с ДД.ММ.ГГГГ пенсии устанавливались в соответствии с Законом РСФСР от ДД.ММ.ГГГГг.

В подпункте "к" пункта 109 Положения о порядке назначения и выплаты пенсий, утвержденного Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, было определено, что в общий стаж работы засчитывается в числе прочих оснований служба в составе Вооруженных Сил ФИО5. При назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда (подпункты "а" и "б" пункта 16), периоды, указанные в подпунктах "к" и "л", приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода (пункт 109 Положения о порядке назначения и выплаты пенсий).

Период, указанный в подпункте "з" (обучение в училищах и школах системы государственных трудовых резервов и системы профессионально-технического образования (в том числе, технических училищах, профессионально-технических училищах и т.д.) приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

При этом абзацем 3 пункта 109 указанного Положения установлено, что в случаях назначения пенсий на льготных условиях или в льготных размерах работа или другая деятельность, приравниваемая к работе, дающей право на указанные пенсии, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы, дающей право на пенсию на льготных условиях или в льготных размерах.

Поскольку ФИО2 после службы в армии работал по Списку № с 19 соответственно и службу надо приравнивать к работе по Списку №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 2 года 18 дней. При этом суд принимает во внимание, что ФИО2 в период службы была присвоена военная должность: военный строитель. 

Таким образом, на момент обращения к ответчику у истца имелся специальный стаж более 10 лет, ему исполнилось 56 лет, соответственно с даты обращения с ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возникло право на досрочную страховую пенсию.

Требования истца в части включения в специальный стаж периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в ОАО Пивобезалкогольный комбинат «Тольяттинский»;- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в ЗАО «Новый Мир» удовлетворению не подлежат, поскольку стороной истца доказательств в обоснование указанной части требований не предоставлено. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО2 удовлетворить частично.

Признать незаконным в части решение Государственного внебюджетного фонда - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от 08.02.2023г. об отказе в назначении страховой пенсии истцу.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> засчитать в специальный страховой стаж истца периоды работы: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прохождение службы в Советской Армии;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Красноярской МПМК»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Красноярской МПМК»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в Красноярской арендной МПМК, 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности мастера;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего прораба в Красноярской арендной МПМК.

Признать за ФИО2 право на досрочную страховую пенсию и обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> назначить ему пенсию досрочно с момента первичного обращения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

В остальной части заявленных требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Красноярский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Челаева Ю.А.